ПРОТОКОЛ

презентации постерного доклада «Влияние Helicobacter pilory на дифференцировку Т-

клеток человека в условиях прямого контакта in vitro»

      11.05.2018                                                                                         г. Нижний Новгород

Присутствовали:

Бабайкина О.Н., Заиченко И.Е., Мохонова Е.В., Преснякова Н.Б., Сахарнов Н.А., Снегирева

М.С., Талаев В.Ю., Талаева М.В., Точилина А.Г., Филатова Е.Н., Уткин О.В., Точилина

А.Г., Цыганова М.И.

Всего присутствовало 12 сотрудников ФБУН ННИИЭМ.

Слушали:

Мохонову Е.В. с постерным докладом на тему «Влияние Helicobacter pilory на

дифференцировку Т-клеток человека в условиях прямого контакта in vitro». В

сообщении были представлены сведения о способности H. pillory индуцировать

дифференцировку наивных CD4+ Т-лимфоцитов в Т-регуляторные клетки. Данное

свойство проявлялось in vitro при непосредственном контакте патогена с Т-

лимфоцитами, при этом в модели отсутствовали антигенпрезентирующие клетки.

Материал сообщения принят к сведению. Были даны рекомендации для улучшения

представления научных результатов. Была отмечена необходимость дальнейшего

исследования механизма регуляции дифференцировки иммунокомпетентных клеток под

воздействием H. pilory.

Председатель собрания

Филатова Е.Н.

Секретарь собрания

Точилина А.Г.